
 

 
 

 

Manaus, segunda-feira 10 de maio 2021 e-DOLM  Edição 1449 

3 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 004/2021 – SRP/CMM  

 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000497. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
004/2021- SRP/CMM;  

 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 
 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 004/2021-CMM 
- Registro de Preços para eventual contratação de empresa(s) 
especializada(s) em fornecimento de RESMAS DE PAPEL A4 PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS. Todas as características e exigências estão contidas no Termo 
de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.000497, na forma abaixo: 

 

Item Atividade Unid QTD Marca 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total (R$) 

01 

PAPEL PARA 
REPROGRAFIA, 
Material: celulose 
vegetal, Aplicação: 
impressão a laser, a 
jato de tinta, 
copiadoras, fax plano e 
offset, Formato: A4 
210mm x 297mm (L x 
A), Gramatura: 75g/m², 
Cor: branca, Unidade 
de Fornecimento: 
resma com 500 folhas 

RESMA  2500 COPIMAX R$ 20,00 50.000,00 

Total Geral 50.000,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 

 
Empresa vencedora: H L GALVÃO EIRELI, inscrita no 

CNPJ 31.378.249/0001-69. 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 10 de maio de 2021. 
 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 005/2021 – SRP/CMM  
 PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.000590. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
CONSIDERANDO a deliberação da Pregoeira da Câmara 

Municipal de Manaus, no procedimento referente ao Pregão Presencial n.º 
005/2021 - SRP/CMM;  

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, 

com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; 

 
R E S O L V E: 

 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 005/2021-
SRP/CMM -  Registro de Preços, para realização de contratações futuras 
de empresa para prestação de serviços de apoio técnico especializado à 
Governança Corporativa e de Tecnologia da Informação, orientada à 
Gestão Estratégica, Gestão de Projetos e Gestão de Processos, sistema 
de gestão integrada; segurança da informação (abordando LGPD), com o 
seguinte escopo: 1 - SGI - Sistema de Gestão Integrada; 2 - Planejamento 
Estratégico; 3 - Governança de TIC e Corporativa; 4 - Segurança da 
Informação; 5 - LGPD - Lei Geral de Proteção de Dados. Todas as 
características e exigências estão contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) do Edital, oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.000590, na forma abaixo: 

 

Item Descrição UNID QTD 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor Total (R$) 

01 

SGI - Sistema de Gestão 
Integrada - Serviços 
especializados em análise, 
diagnóstico, sugestões de 
melhoria, ajustes, 
acompanhamentos para 
manutenção e avanços no 
sistema de gestão integrada 
implantado na CMM 

Horas de 
serviços 

720 170,00 122.400,00 

02 

Planejamento Estratégico - 
Consultoria especializada em 
Planejamento Estratégico 
Corporativo e Planejamento de 
Tecnologia da Informação e 
Comunicação. 

Horas de 
serviços 

1.000 209,55 209.550,00 

03 

Governança de TIC e 
Corporativa - Serviços de 
apoio técnico especializado à 
governança de tecnologia da 
informação e corporativa, 
orientada à gestão estratégica, 
gestão de projetos e gestão de 
processos na Área de 
Tecnologia da Informação. 

Horas de 
serviços 

4.600 238,75 1.098.250,00 

04 

Segurança da Informação - 
Serviço especializado em 
Segurança da Informação, 
contemplando definições e 
escritas de políticas, normas e 
procedimentos. Contemplando 
campanhas de 
conscientização e 
treinamentos em segurança da 
informação 

Horas de 
serviços 

1.040 220,00 228.800,00 

05 

LGPD - Lei Geral de Proteção 
de Dados - Serviço 
especializado de apoio e 
acompanhamento para 
preparação inicial da 
organização para Proteção de 
Dados e Privacidade. 
Estabelecimento da estrutura 
organizacional e mecanismo 
para necessidades de PD& P. 
Desenvolvimento e 
implantação de medidas e 
controles de PD & P. 
Estabelecimento de 
mecanismos de governança 
para PD & P. Avaliação dos 
aspectos específicos de PD & 
P 

Horas de 
serviços 

2.240 275,00 616.000,00 

Total Geral                                                                                          2.275.000,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 2.275.000,00 (Dois milhões duzentos e setenta e cinco 
mil reais). 

 
Empresa vencedora: FERREIRA E PERGAMON 

CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 07.542.421/0001-93. 
 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE MANAUS, em 10 de maio de 2021. 

 


